
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Via X Luglio        CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

DETERMINAZIONE DEL  IV SETTORE - PUBBL. ISTR. SPORT-TURISMO ATT.
LEG.

N. 21 DEL 20-02-2020

Oggetto: DELIBERA G.M.29/2020 AFFIDAMENTO  SERVIZI  PER L'EVENTO
OSPITE DONORE DURANTE LA MANIFESTAZIONE CARNEVALE
PETROSINO2020 CIG Z812C25767

L'anno  duemilaventi addì  venti del mese di febbraio, il Responsabile del servizio
GIANNONE MICHELA

PREMESSO CHE

Con delibera di G.M. n. 29/2020, disposto di arricchire la manifestazione Carnevale Petrosino
2020,  avvalendosi della  presenza dell’artista Sabrina Salerno e  demandato al Responsabile
del IV Settore gli atti conseguenziali;

Visto l’accordo firmato tra il Comune di Petrosino nella persona del Responsabile del IV
Settore Dott.ssa Michela Giannone e la Società Anteros Produzione s.r.l. , nella persona del
legale rappresentante protempore sig.ra Paola Del Papa.

Stabilito che l’Anteros Produzione s.r.l.,si impegna a scritturare  l’artista Sabrina Salerno,
per l’esibizione nella serata di domenica 23 febbraio 2020 alle ore 21.00,  presso Piazza
Municipio in Petrosino e che il costo  da versare all’artista e di € 10.000,00 oltre iva al 10%
pari a € 11.000,00, resta a carico di questo Ente tutti i servizi come il rider tecnico allegato
che costituisce parte integrante del citato accordo;

Accertato che sono a carico dell’Ente i seguenti servizi :

N. 1 volo aereo a/r Da Venezia con Alitalia + voli aerei da Roma a/r;-
N. 1 Suite in hotel 4 stelle (vicino al Locale) + 3 camere dus nello stesso hotel;-
Pranzo e cena X 4 persone, in ristorante all’interno dell’Hotel;-



Un’auto confortevole Van 9 posti per tutti gli spostamenti da aeropoto-
/hotel/locatino e ritorno.

Un camerino riscaldato riservato solo per l’artista con specchio, the caldo, bevande frutta
fresca, snacks per 4 persone.

Vista la nota, presentata dall’Associazione Culturale  “La Scintilla”, con sede in C/da
Rakalia n.  378/bis, 91205 Marsala, rappresentata dal sig. Giuseppe Sturiano, acclarato al
protocollo generale di questo Ente al n. 2860 del 18/02/2020, la quale propone  la
fornitura dei seguenti servizi:

N.1 Biglietto volo aereo da Venezia A/R;
- N.3 Biglietti Volo Aereo da Roma A/R;
- Trasferimenti a disposizione H24 per le varie location che faranno riferimento all’evento
stesso;
- Colazione, pranzo e cena x Artista e Personale a seguito (Totale N. 04 Persone);
- Presenza N. 02 persone per Security per tutto il periodo di permanenza;
- Fornitura Snack e bevande in camerino per artista e personale a seguito (N. 04 persone).
Per la fornitura e gestione di quanto sopra elencato si chiede un importo pari a € 4.000,00
oltre iva ;

Preso atto dei successive disposti normativi:

-  . art.97 della Cost. che  impone alla P.A. il perseguimento del buon andamento;

- art.1 della l. 241/90 ribadisce il principio del buon andamento ed ivi annovera anche i
principi di economicità ed efficacia fra i fini  che la P.A. deve perseguire;

- art. 51 comma 2 della citata legge ha sancito la distinzione tra politica e gestione precisando
che:

“spettano ai dirigenti tutti i compiti compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno , che la legge o lo statuto non riservino espressamente agli
organi di governo dell’Ente”;

- art. 107 del D.LGS 267/2000 disciplina i compiti della dirigenza;

- art.4 coma 1 del D.LGS 165/2001 dispone che “ gli organi di governo esercitano le funzioni
di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed
adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni verificando la rispondenza dei
risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti”;

DEDOTTO CHE:

quest’ultimo articolo indichi  i compiti affidati ai dirigenti ed ivi annovera anche la gestione
amministrativa conferendo agli stessi, autonomi poteri di organizzazione ed aggiunge che  le
competenze dei dirigenti siano attribuite per la tutela dell’interesse pubblico ed abbiano
carattere strumentale alla realizzazione di detto fine ed alla tutela della P.A;

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa Giannone Michela. Codice HASH documento originale:

Pag.2



RILEVATO che il caso di specie si attagli alla previsione normativa per legittimare
l’affidamento diretto   all’Associazione Culturale  “La Scintilla”, con sede in C/da Rakalia n.
378/bis, 91205 Marsala,  PI 02812040813, rappresentata dal sig. Giuseppe Sturiano, i servizi
relativi all’ospite d’onore durante la manifestazione Carnevale Petrosino 2020, nella serata di
domenica 23 febbraio 2020,come meglio descritti sopra, eseguire il servizio con diligenza
cautela e perizia;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 4.880,00 per l’affidamento dei servizi relativi
all’ospite d’onore durante la manifestazione carnevale Petrosino 2020;

-Preso atto delle disposizioni contenute nell’art. 63 del D.lgs n° 50/2016, afferenti
l’individuazione diretta degli operatori da parte della P.A.;

- VISTO il D.Lgs n.267/2000;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PRESO ATTO CHE l'art.15 comma 2° del Regolamento dei controlli interni, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.09/13, nel recepire la succitata normativa, ribadisce
che l'attestazione e/o parere di regolarità tecnica, deve essere riportata anche nelle premesse
delle Determinazioni Dirigenziali e degli atti sindacali (Determine - Ordinanze);

VISTO il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.09/13;

VISTA la nota Prot.n.5031 del 19/04/2013, trasmessa a tutti i Responsabili di Settore, da
parte del Segretario Generale;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

Per tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

DI AFFIDARE all’associazione all’Associazione Culturale  “La Scintilla”, con1.
sede in C/da Rakalia n.  378/bis, 91205 Marsala,  PI 02812040813, rappresentata
dal sig. Giuseppe Sturiano, i servizi relativi all’ospite d’onore durante la
manifestazione Carnevale Petrosino 2020, nella serata di domenica 23 febbraio
2020, i seguenti servizi:

  -N.1 Biglietto volo aereo da Venezia A/R;
-  N.3 Biglietti Volo Aereo da Roma A/R;
- Trasferimenti a disposizione H24 per le varie location che faranno riferimento all’evento
stesso;
- Colazione, pranzo e cena x Artista e Personale a seguito (Totale N. 04 Persone);
- Presenza N. 02 persone per Security per tutto il periodo di permanenza;

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa Giannone Michela. Codice HASH documento originale:

Pag.3



- Fornitura Snack e bevande in camerino per artista e personale a seguito (N. 04 persone).
Per la fornitura e gestione di quanto sopra elencato per un importo pari a € 4.000,00 oltre
iva al 22%  per  complessivi € 4.880,00,  eseguire il servizio con diligenza cautela e
perizia.

DARE ATTO che l'Anac ha attribuito all'odierna procedura contrattuale il2.
seguente GIG Z812C25767.
IMPEGARE  la spesa  di  € 4.880,00 con imputazione al capitolo 20581 bilancio3.
2020.

Avvertenze:
ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento
è ammesso il ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm.,
entro il termine di giorni sessanta dalla data della scadenza del termine di pubblicazione
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;
Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di
cui sopra;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIANNONE MICHELA

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa Giannone Michela. Codice HASH documento originale:

Pag.4



Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa Giannone Michela. Codice HASH documento originale:

Pag.5


